伝票算検定委員会ニュース 令和２年３月１日　　第１０号 （  1  ）

ご挨拶
伝 票 算 検 定 協 会

　　　　　　　　委員長　大西　信二

　平素は伝票算検定事業に深いご理解と温かいご支援を
いただき誠に有り難くお礼を申し上げます。
　年々習い事の多様化や少子化傾向が進む中で珠算教育
業界はいちだんと厳しい環境の中にあって、各位のご精
励により珠算教育、取り分け伝票算の評価が高まりつつ
ありますことは、誠にご同慶と存じ上げます。このよう
な状況の中で、2010 年度から施行しました伝票算検定
試験は第 30 回を実施し本年度は 11 年目に入ることに
なりました。
　伝票算検定制度を実施しての 10 年間で、伝票算・伝
票暗算検定の受験者数は 5 万人を超え、年々受験者数が

漸増している状況です。これも近畿圏の先生方を始め全国各地の日珠連の先生方のご支
援のお陰であり、心から感謝を申し上げます。
　顧みますと、2002 年度に日商珠算検定から伝票算が削除されました。その後、伝票
算教育の必要性が叫ばれ、 日珠連の近畿ブロックで組織された近団連が主催として 2010
年度から伝票算検定試験を施行してまいりました。この間、年三回 近畿各地から選出さ
れた日珠連会員による伝票算委員会を組織して、毎回、作問から問題作成、試験実施、
成績集計、合格証交付へと当委員会で運営しました。
　2014 年度から日珠連の後援をいただいた施行、さらに 2017 年度から門戸を拡げ、
近畿地域以外の日珠連傘下の他府県団体からの試験も受付けて日本伝票算検定協会とし
て実施し、伝票算教育の振興に努めてまいりました。
　検定施行 11 年目に当たり、伝票委員会として一層の研鑽に努めますので、各位のご
指導とご支援を賜りますようお願い申し上げます。
　２０２０度は下記の日程にて実施しますのでご協力を賜りますようお願いします。

第３１回検定試験：２０２０年　４月１２日（日）
伝票算：段　位・１級～３級
伝　票
あんざん：暗段位・暗１級～暗５級

第３２回検定試験：２０２０年　８月３０日（日）

第３３回検定試験：２０２０年１２月１３日（日）

 ２０２０年度　伝票算・伝票あんざん検定試験日程

近畿珠算団体連合会
日本伝票算検定協会

日本珠算連盟キャラクター　ソロピカ博士

Let’s Try!!

ホームページは
こちらからどうぞ

伝票算検定委員会ニュース 令和２年３月１日　　第１０号 （  2  ）

「伝票算検定優秀団体賞」
　昨年度より伝票算検定の推進に特に努めている単位連盟に対して、「伝票算検定優秀
団体賞」として表彰しております。次の６団体は、本年度の受験者数が昨年度より増
加した表彰規定（250 名以上）に該当しておりますので、近畿珠算団体連合会の総会
において表彰します。

□　兵庫県珠算連盟 殿

□　日本珠算連盟大津支部 殿

□　東大阪珠算協会 殿

□　北摂珠算協会 殿

□　吹田珠算振興会 殿

□　守口門真珠算協会 殿

２０２０年度　伝票算・伝票暗算検定試験 業務日程表

　　　　合格者には合格証書・合格シールを授与します。
　　　　伝票算段位、伝票あんざん段位の合格者数はホームページで発表

〒６５０−００４６　神戸市中央区港島中町６−１　神戸商工会議所内
（一社）兵庫県珠算連盟内　　伝票算検定委員会

メール：yamato ＿ hyoushuren@yahoo.co.jp
ＴＥＬ　０７８−３０３−５８１６   ＦＡＸ　０７８−３０３−２３１３

　第３１回検定  　第３２回検定 　 第３３回検定

 試験日 ４月１２日（日） ８月３０日（日） １2 月１３日（日）

受験者
申込 ３月２日（月）～５日（木） ７月 16 日（木）

～２１日（火）
１１月２日（月）

～ 11 月１0 日（火）
     （一社） 兵庫県珠算連盟内　　伝票算検定委員会 ＦＡＸ　０７８－３０３－２３１３

受験料振込口座：郵便振込口座番号　００９９０－９－３２７９２９
伝票問
題用紙
配布日

４月２日（木） ８月７日（金） １１月２６日（木）

合格者
報告日 ４月 2 ３日（木） ９月１０日（木） １２月１７日（木）

            　  ﾒｰﾙ yamato_hyoushuren@yahoo.co.jp
合格証
配布 ５月 1 ４日（木） ９月２４日（木） ２０２１年１月１４日（木）

令和元年度優秀団体賞

伝票算検定委員会ニュース 令和２年３月１日　　第１０号 （  6  ）

伝票算十段に合格して
高橋　宏明（中 2）

　僕の中で伝票算は苦手な種目でした。僕はとても不器用で伝
票算のあのめくりに苦手意識がありました。そんな中で先生か
ら伝票算の検定をすすめられました。最初はあまりのり気では
なかったのですが、この機会だからと一念発起してめくる練習
を重ねました。練習を始めたばかりの時はなかなかうまくめく
れないことが続き、少しのいらつきと焦りがありました。この

伝票算検定の後に行われた全大阪にも伝票算、伝票暗算がふくまれており、毎年
これらに僕は苦しめられてきました。このようなことがあり、検定が近づくにつ
れ満点の回数が増えてきたときは安心しました。本番では満点を取ると言うこと
を意識するのではなく、平常心でするように心がけました。すると見事満点が取
れました。また、その後の全大阪でも良い成績が取れました。その時僕は、あの
時一念発起してめくる練習をしていてよかったと思いました。しかし、僕はまだ、
めくりも遅いのでもっと練習して上手くなりたいです。

伝票算・伝票暗算満点十段に合格して
三井　怜祐（中 3）

　小学 1 年生の夏から練習を始めて、今年で 8 年目になりまし
た。そしてこの珠算の練習というのは、今の自分にとって、日
常生活の中で、なくてはならないものとなっています。今回の
伝票検定受験に際しては、塾の先生と先輩のご指導をいただき、
なるべく平常通りに落ち着いて受けることを心がけました。そ
の結果、思いがけず、両種目とも、初受験で満点十段合格を取
得することができました。先生と先輩のご指導あっての結果で
あると大変感謝しております。今後は大会等の伝票種目で良い

記録が出せるよう上達を目指したいと思います。自分はまだ中学生の立場であり、
伝票計算のような実務的な計算を行う機会はありませんが、今回の経験を今後の
学生生活や社会人生活で生かし、何事にも、良い結果を残せるように努力して行
きたいと思います。

今井珠算塾 所属　日珠連珠算九段位　暗算九段位

今井珠算塾 所属　日珠連珠算九段位　暗算十段位

伝票算検定委員会ニュース 令和２年３月１日　　第１０号 （  7  ）

伝票算検定満点十段に合格して
玉木  勇佑（会社員）

　第 29 回伝票算検定試験において満点十段に合格して非常に
嬉しく思います。伝票算十段に合格して以来、満点十段合格を
めざして十数回受験しましたが、なかなかその目標が達成され
ず、「満点」を取ることの難しさを痛感しての今回の目標達成
の喜びは格別です。この満点合格は１つの通過点として、今後
は伝票算が種目にある競技大会で伝票種目の満点を取ることを
めざして頑張りたいとと思います。珠算種目には乗算、除算、
見取算、伝票算の種目がありますが、元々無器用な私は、素早

くページをめくり続けることが苦手で高い得点を取れる事ができず、伝票算は苦
手種目でした。教室の先生や先輩に教えてもらいながら、繰り返し、繰り返しの
伝票算練習を続けていくうちに、だんだんと速くページめくりができるようにな
りました。今では苦手意識がなくなり、好きな種目となりました。その練習を見
てくださった先生や先輩方に感謝しています。今後は教室の後輩達へ伝票算満点
十段を取れるようにアドバイスをすることができればと考えています。
　社会人になって学生時代と比べると練習時間が少なくなりましたが、さらなる
上達をめざして練習を続け、後輩達の手本になるように努めたいと思います。

苦手だった伝票算検定満点十段を取得して
片田　陽太（中１）

　僕は初めて伝票を見たのは小学 3 年生の時でした。無器用
で思うようにできませんでした。当時三年生の時は×暗八段、
÷暗十段、見暗五段、かけ算三段・わり算八段・みとり算六段
とそろばんに夢中で楽しくて上達していました。それなのに伝
票算はめくるのが下手で伝票算 3 級と伝暗は 1 級でした。周
りの友達はすんなり段位に進む中、僕は伝票算 2 級を受けまし
た。理由は分かっていました。家で自分の姿を動画でとっても

らって確認すると、バタバタ大きく動き、頭もゆれている等、自分でも吃驚する
程でした。めくることを上手くなればと悔しくて、小学校で授業中教科書の右下
を伝票とみたてて、毎日めくる練習をしました。僕が伝暗満点十段をとれたのは
小学 4 年生の 10 月でした。それは夏休みに全大阪選手権に出場し、伝票算の練
習をたくさんしたからです。今年も夏休みにほぼ、毎日、伝票算を練習して全大
阪に出場。伝暗は１５０点満点、伝票算は１００点で自己ベスト最高でした。し
かし日本一選手の手元を見たら神技でした。僕は満定十段を取得しましたが、片
手めくりがまだまだ充分でなく、これからも根気よく努力を続けるよう頑張ります。

大阪山本速算会守口道場 所属　日珠連珠算七段位　暗算八段位

アバカスラボ 所属　日珠連珠算十段位　暗算十段位

伝票算検定委員会ニュース 令和２年３月１日　　第１０号 （  8  ）

伝票算・伝票暗算を導入についてＱ＆Ａ

Ｑ．週２日制の当教室で、伝票算・伝票暗算を導入する方法は？
Ａ．週２日制の教室では週１日を伝票日として見取算・かけ算・わり算の練習後、５～
　　１０分間程度を使って伝票算の練習を行い、伝票算の技能を習得させてください。
　　さらに 伝票算・伝票暗算検定試験の受験をすすめてください。

Ｑ．伝票算の練習用教材について教材費は？、何か良い方法は？
Ａ．保護者の負担にならないためも、練習用各級伝票を数冊、教室に設置するとよいでしょ
　　う。 伝票練習日には、生徒の能力にあわせた伝票を貸与して伝票算練習を行い、楽
　　しく計算能力を養ってください。
　　家庭で練習する生徒には伝票を購入させ、一般には教室設置のものを貸与使用で充
　　分と思います。

Ｑ．伝票算の練習用教材について教材費は？、何か良い方法は？
Ａ．伝票算を練習する問題 ( 伝票 ) は「朝日プリント社」と「ツーネット」で販売しています。

Ｑ．伝票算は３級からですが、生徒の導入時期は？　また伝票暗算は？
Ａ．指導される先生によって異なりますが、珠算４級の能力が養われた時期から、３級
　　の伝票算を導入すると、無理なく計算ができます。生徒にとっては位違いの計算能
　　力を養うことができます。さらに、伝票暗算は５級からあり、日珠連みとり暗算６
　　級ができる段階で、伝票暗算を導入とよいでしよう。

Ｑ．伝票算・伝票暗算の検定試験の申し込み方法は？
Ａ．伝票算・伝票暗算検定は日珠連の各単位連盟へ申込みください。単位連盟は各会員
　　からの申込数を集計して伝票検定委員会へ報告していただきます。

Ｑ．伝票算検定の受験料は？
Ａ．伝票算検定の受験料は税込みで級位で８００円、段位で１０００円です。
　　また伝票暗算検定試験の受験料は級位で７００円、段位９００円です。

Ｑ．伝票算検定試験・伝票暗算検定試験の主催団体は？
Ａ．伝票算・伝票暗算検定は日珠連の近畿ブロックで組織

している近畿珠算団体連合会が主催し、日珠連の後援
を得て実施しています。

「日本伝票算検定協会」を設置し、伝票算・伝票暗算
を年三回実施。合格者には「日本伝票算検定協会」か
ら合格シールと共に合格証を交付しています。

伝票算検定委員会ニュース 令和２年３月１日　　第１０号 （  9  ）

伝票算って！面白い！
　伝票算は左手で伝票をめくり、右手でそろばん珠を動かして計算します。つまり右脳と
左脳を同時にフル回転するトレーニングです。
　生徒に、伝票算の魅力は？　そろばん教室で、みとり算・かけ算・わり算よりナゼ？
喜んで計算するのでしょうか？

① 伝票算は、動きのある教材です。
みとり算・かけ算・わり算のプリント教材から一転して、自分の手で伝票をめくって問題
を確かめて 計算する所に魅力があります。パソコンから映し出されるフラッシュ暗算も動
きのある教材ですが、自分の手を使って問題を確かめることはできません。

② 伝票算は、合格目標を持ちやすい教材です。
生徒にはみとり算・かけ算・わり算の珠算検定と共に別の目標の検定として、新たな目標（伝
票算）をもって計算トレーニングができる。

③ 伝票算は位違い問題で計算が楽しい。
伝票算は位違いのある加算のみ計算で、位を確認しながら加算のみの計算トレーニング。
位違いの計算により数の位を認識でき、計算することが楽しくなる。

④ 伝票算は、授業に変化が生まれる。
みとり算・かけ算・わり算を主体とした授業に伝票算を入れることにより、教室に変化が
生じる。一辺倒な授業内容から変化を富む授業に、生徒が喜ぶものであり、暗算種目の授
業の中においても伝票暗算を導入することにより、授業の楽しさが生まれ、暗算力が向上。

⑤ 伝票算検定は、単種目で集中できる。
伝票算検定は一つの種目の試験であり、みとり算・かけ算・わり算の珠算検定よりも集中
して目標を達成しやすい。まず、伝票算３級に合格して自信をもってから日商珠算検定３
級を合格する生徒が多い。生徒は 常に目標をもって通塾するので、伝票算を導入している
教室は、生徒の在籍期間が長くなります。

⑥ 伝票算の合格シールの種類が多い。
伝票算合格シールは、３級から１級までと準初段から十段満点まで１７種類があります。
受験生にとっては、合格目標としてもたいへん大きな魅力です。伝票暗算も同様に暗５級
から暗１級までと暗準初段～暗十段満点までの色違え１９種類の合格シールを準備してい
ます。またシールを添付する「伝票パスポート」もあります。伝票算・伝票暗算の上達と
共に、合格証書と同様に合格証明書にもなるのです。

第 30 回検定記念参加賞
　２０１０年度から施行しました伝票算検定試験は第 30 回を実施しました。それを記念
して、受験生へ「記念参加賞」を進呈します。伝票算検定制度を実施しての 10 年間で、
伝票算・伝票暗算検定の受験者数は 5 万人を超え、年々受験者数が漸増しています。

伝票算検定委員会ニュース 令和２年３月１日　　第１０号 （  10  ）

伝票算・伝票暗算受験者数の推移と業務内容

主催・近畿珠算団体連合会　　　日本伝票算検定協会

試験回数　実施日 受験者数 備　　　考

第 1 回 （平成２２年６月） 　９８８名 珠算界 初の単種目「伝票算検定」を実施

第 2 回 （平成２２年 10 月） 　８１１名 伝票算検定推進教室 のプレート看板作成

第 3 回 （平成２３年２月） 　８５３名 伝票算通信第１号を発行

第 4 回 （平成２３年７月） １１４８名 「伝票算段位試験」を実施

第 5 回 （平成２３年 10 月） １１２２名 伝票段位合格シールを発行

第 6 回 （平成２４年２月） １１４８名 伝票段位十段満点合格

第 7 回 （平成２４年７月） １２４１名 伝票算通信第２号を発行

第 8 回 （平成２４年 11 月） １１６２名 伝票算検定施行順序の作成

第９回 （平成２５年２月） １１９５名 伝票算検定委員会の報告

第 10 回 （平成２５年４月） １２６０名 伝票算通信第３号の発行

第 11 回 （平成２５年９月） １６３０名 伝票段位合格者掲示板を作成（教室掲示）

第 12 回 （平成２５年 12 月） １５８７名 伝票算通信第４号発行

第 13 回 （平成２６年４月） １７４７名 日珠連の後援として実施

第 14 回 （平成２６年８月） １９０９名 伝票算パスポートの発行

第 15 回 （平成２６年 12 月） １７９１名 伝票算通信第５号を発行

第 16 回 （平成２７年４月） ２４２３名 珠算界初の「伝票暗算検定」を実施

第 17 回 （平成２７年８月） ２３７６名 伝票算標語を発表

第 18 回 （平成２７年 12 月） ２２６９名 伝票算通信第６号を発行

第 19 回 （平成２８年４月） ２７４０名 伝票ホームページを設置

第 20 回 （平成２８年８月） ２６２７名 ２０回検定「伝票算検定記念誌」発行

第 21 回 （平成２８年 12 月） ２６７４名 法務省矯正施設（少年院・刑務所）で実施

第 22 回 （平成２９年４月） ２７４５名 伝票算通信第７号を発行

第 23 回 （平成２９年８月） ２８５９名 伝票算アンケートを実施

第 24 回 （平成２９年 12 月） ２６７９名 伝票算検定「１回～２０回」解答集を発行

第 25 回 （平成３０年４月） ２６４５名 日本伝票算検定協会として実施（伝票算・暗算検定回数統一）

第 26 回 （平成３０年８月） ２７００名 伝票算通信第８号を発行

第 27 回 （平成３０年 12 月） ２６２０名 伝票算検定優秀団体賞を表彰

第 28 回 （平成３１年４月） ２６７９名 伝票算通信第９号を発行

第 29 回 （令和元年 ８月） ２５８４名 伝票算検定合格者数が４５, ０００名突破！！

第 30 回 （令和元年 12 月） ２５０１名 伝票３０回試験施行記念品を受験生に授与

伝票算検定委員会ニュース 令和２年３月１日　　第１０号 （  11  ）

生徒の声

がんばった！伝票暗算
箕面中小学校　４年　寸田　莉子

   昨年の運動会で、右腕を骨折してしまいました。右腕をギブスで固定されているので、
そろばん教室は休むつもりでいました。　でも、先生は、「左手で、がんばってみよう！」
と言ってくれました。左手での数字練習の始めは、まったくの下手くそ でしたが、書き
慣れてくると うまく 書けるようになり、先生から「上手！」とほめていただきました。
　さらに、伝票暗算では、左手で伝票算をめくりながら、左手で答えを書く練習をしま
した。最初は、上手くできなかったですが、繰り返して練習をするうちに、だんだんで
きるようになりました。そして、先日の伝票暗算４級の検定試験を受験しました。
　左手だけの反復練習のお陰で、伝票暗算検定試験に１６０点で合格しました。
そろばん教室を休まずに、がっばってよかったです。何事もちょうせんすれば、できる
ことを知りました。

伝票算・伝票暗算一級に合格して
門真みらい小学校　５年　岡部　隆雅

   僕は、伝票算を始めた頃から、得意な種目だったので、すぐに伝票算 3 級と伝暗 5 級
に合格しました。しかし見取暗算が苦手だったので、その影響で、伝暗 2 級の段階で急
に得点が落ち始めました。伝暗はそれほど、得点は上昇しませんが、まず、得意な伝票
算は練習を繰り返して、2 級を満点合格をしました。伝票算と伝票暗算との差はひらき
すぎて、伝暗は合格できるほどではありませんでした。　でも、あきらめたくなかった
ので、必死に練習を繰り返し、第２９回の伝票算検定で、伝票算と伝票暗算共に一級に
合格することができました。とても とても うれしかったです。
　1 級に合格して感じたことは、うれしい気持と、まだまだ、上があると思いました。
　しかしこのような指の速さでは、段の世界では通用しないと分かっていますが、速度
を速めるように反復練習をして、初段、二段、三段・・・十段に合格できれば、いいと思っ
ています。段位では制限時間が１０分、暗算は５分と、短くなりますが、その中で、ど
れだけ速く計算できるか、どれだけ速く伝票めくりができるか、限界に追い込んで、有
段に挑戦していきたいと思います。これからもがんばって、できる限り挑戦していきます。

伝票算合格鉛筆
　当委員会では会員の先生方の要望もあり、この度伝票算・伝票暗算の合格鉛筆を
下記の四種類の合格鉛筆を作成し、領布することになりました。ご活用下さい。

①「伝 票 算（級位）　合格鉛筆」HB　１ダース（箱付き）５００円
②「伝 票 算（段位）　合格鉛筆」HB　１ダース（箱付き）５００円
③「伝票暗算（級位）　合格鉛筆」HB　１ダース（箱付き）５００円
④「伝票暗算（段位）　合格鉛筆」HB　１ダース（箱付き）５００円
　申し込み：伝票検定委員会事務局